
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 8 Deliberazione n. 2018/82



OGGETTO: Elezione del Consiglio dei Sanitari dell'ASL AL - proclamazione eletti. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali; 
 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”; 

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17/11/2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 

AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28/09/2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione 
n. 711 del 06/10/2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03/04/2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - Tutele 

- Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 
 
“Richiamata la D.G.R. n. 81-1701 dell’11/12/2000, ad oggetto: “Composizione, modalità di 

elezione e funzionamento del Consiglio dei Sanitari ai sensi dell’art. 3, comma 12 del D.Lgs. 
502/1992 e s.m.i.”; 

 
Dato atto che: 
- con deliberazione n. 603 del 08/09/2017 veniva nominata la Commissione Elettorale 

preposta all’espletamento delle operazioni connesse alla nomina del Consiglio dei Sanitari; 
- con deliberazione n. 707 del 19/10/2017 veniva stabilito, tra l’altro, che le elezioni si 

sarebbero svolte secondo le modalità fissate dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 81-
1701 dell’11/12/2000 e relativa direttiva alla medesima allegata, nella giornata del 
23/01/2018, provvedendo altresì ad approvare lo schema di avviso di indizione delle 
elezioni, riportante le norme elettorali; 

- con deliberazione n. 789 del 04/12/2017 veniva approvato quanto proposto dalla 
Commissione Elettorale in merito all’ubicazione dei seggi elettorali e alla composizione 
degli stessi; 

- con deliberazione n. 901 del 22/12/2017 sono stati approvati i lavori svolti dalla 
Commissione Elettorale in merito alla lista dei candidati ammessi all’elettorato passivo; 

 
Rilevato che, in adempimento a quanto previsto dalla normativa e dalle disposizioni regionali 

in materia, le predette elezioni si sono regolarmente tenute nella giornata del 23/01/2018; 

Pagina 2 di 8 Deliberazione n. 2018/82



Considerato che la D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000 prevede, tra l’altro: 
- “Sulla base delle risultanze del verbale della Commissione Elettorale, il Direttore Generale, 

con provvedimento formale, proclama gli eletti ........ 
- Il Consiglio dei Sanitari è convocato e presieduto dal Direttore Sanitario dell’Azienda; i 

Direttori di Distretto, di Dipartimento e di Presidio possono, senza diritto di voto, 
partecipare alle sedute del Consiglio ….. 

- Il Consiglio dei Sanitari dura in carica 5 anni e deve essere rinnovato entro 30 giorni dalla 
sua scadenza. In caso di dimissioni, protratto impedimento, ovvero di vacanza di un 
membro del Consiglio dei Sanitari, subentra il primo dei non eletti della rispettiva categoria 
professionale ……”; 

 
Dato atto che la Commissione Elettorale, riunitasi in data 24/01/2018, ha acquisito i verbali 

trasmessi da ciascun seggio; 
 
Preso atto delle risultanze del voto nei singoli seggi, così come attestato dal verbale redatto il 

24/01/2018 dalla Commissione Elettorale, conservato agli atti della Commissione stessa; 
 
Rilevato che, con riferimento ai candidati utilmente collocati nelle graduatorie di reciproca 

spettanza, si è evidenziato il seguente esito per singola categoria: 
 

CAT. a) Personale sanitario laureato non 
medico: Farmacisti, Psicologi, Biologi, 
Chimici, Fisici 

Posti n. 3 

COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Arona Paola  7 
Calisti Antonella 3 
Lugli Alessandra 10 
Savarro Maria Rosa 16 
Scarsi Daniela Giovanna 11 

 
CAT. b) Personale medico veterinario Posti n. 1 
COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Fissore Andrea Maria 14 
Scagliotti Pier Felice 18 

 
CAT. c) Personale infermieristico Posti n. 2 
COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Garaventa Simona 26 
Melfi Massimiliano  19 

 
 
CAT. d) Personale tecnico sanitario Posti n. 2 
COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Ballestrero Claudio  70 
Cosmello Enrico  7 
Marisio Alessandro  34 
Priano Fabrizio  18 

 
CAT. e) Personale medico dei Presidi 
Ospedalieri 

Posti n. 7 

COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Agosti Sergio 26 
Bensi Marco 16 
Buosi Roberta 5 
Colafiglio Giuseppe 25 
Lemut Francesco 15 

Pagina 3 di 8 Deliberazione n. 2018/82



Pasquali Francesca 30 
Pastorino Roberto  56 
Poncina Filippo  6 
Rossi Natalia 14 
Santoro Antonello  25 

 
CAT. f) Personale medico dei servizi del 
territorio 

Posti n. 1 

COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Messina Luigi  11 
Rizzi Eugenio  13 
Siri Gianluigi  14 

 
CAT. g) Medici di medicina generale 
convenzionati 

Posti n. 1 

COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Bonomo Francesco 0 
Giglio Maria Giovanna  1 
Roldi Silvio  50 

 
CAT. h) Medici pediatri di libera scelta 
convenzionati 

Posti n. 1 

COGNOME E NOME N. PREFERENZE 

Adem Charbel 0 

Amisano Paola 0 

Battezzati Giovanna 0 

Beccio Sabrina 0 

Belforte Ivana 0 

Bottero Deborah 0 

Camilli Sabrina 0 

Caramagna Claudia 0 

Chiappini Maria Grazia  0 

Comazzi Giorgio  0 

Conta Patrizia  0 

D’Alessio Eleonora 0 

D’Ambrosi Mariangela  0 

Fierro Clelia 0 

Garassino Lorenzo  0 

Giaccari Maria Carla Antonia 0 

Guagnini Raffaella 0 

Lo Faro Angelo  0 

Manfrinetti Arturo Marco  0 

Mariani Laura Giuseppina 0 

Merlo Giacomina Luigina 0 

Oddino Natalino  0 

Oliveri Michela 0 

Roffredo Vincenzo Silvano  1 

Rolandi Luisa  0 

Rossi Anna Maria  0 

Rovelli Daniela 0 

Siri Franca  2 

Pagina 4 di 8 Deliberazione n. 2018/82



Temporini Francesca 0 

Tosoni Danila 0 

Varaldo Piero  1 

Vercellotti Annalisa  0 

Verna Paola Carla  0 

 
CAT. i) Medicina specialistica convenzionata Posti n. 1 
COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Musso Marco  5 

 
CAT. k) Medicina dei servizi e della 
continuità assistenziale 

Posti n. 1 

COGNOME E NOME N. PREFERENZE 
Morando Paris  7 

 
Tutto ciò premesso; 
 
Si propone di approvare i lavori svolti dalla Commissione Elettorale, come riportati nel 

verbale del 24/01/2018, conservato agli atti della Commissione stessa; 
 
Si propone altresì di prendere atto dell’esito delle operazioni elettorali e di scrutinio per 

l’elezione del Consiglio dei Sanitari dell'ASL AL, così come specificato nei paragrafi precedenti, e di 
proclamare eletti nelle votazioni del 23/01/2018 i seguenti professionisti: 

 
CAT. a) Personale sanitario laureato non 
medico: Farmacista, Psicologo e Biologo o 
Chimico o Fisico 

Biologi - Paola ARONA 
Psicologi - Alessandra LUGLI 
Farmacisti - Maria Rosa SAVARRO 

CAT. b) Personale medico veterinario Pier Felice SCAGLIOTTI 
CAT. c) Personale infermieristico Simona GARAVENTA 

Massimiliano MELFI 
CAT. d) Personale tecnico sanitario Claudio BALLESTRERO 

Alessandro MARISIO 
CAT. e) Personale medico dei Presidi 
Ospedalieri 

Roberto PASTORINO 
Francesca PASQUALI 
Sergio AGOSTI 
Antonello SANTORO 
Giuseppe COLAFIGLIO 
Marco BENSI 
Francesco LEMUT 

CAT. f) Personale medico dei servizi del 
territorio 

Gianluigi SIRI 

CAT. g) Medici di medicina generale 
convenzionati 

Silvio ROLDI 

CAT. h) Medici pediatri di libera scelta 
convenzionati 

Franca SIRI 

CAT. i) Medicina specialistica 
convenzionata 

Marco MUSSO 

CAT. k) Medicina dei servizi e della 
continuità assistenziale 

Paris MORANDO 

 
Si propone, conseguentemente, di costituire come segue il Consiglio dei Sanitari dell’Azienda 

Sanitaria Locale AL: 
 

Pagina 5 di 8 Deliberazione n. 2018/82



PRESIDENTE Direttore Sanitario ASL AL 

COMPONENTI 
Personale sanitario laureato non medico Paola ARONA 

Alessandra LUGLI 
Maria Rosa SAVARRO 

Personale medico veterinario Pier Felice SCAGLIOTTI 

Personale infermieristico Simona GARAVENTA 
Massimiliano MELFI 

Personale tecnico sanitario Claudio BALLESTRERO 
Alessandro MARISIO 

Personale medico dei Presidi Ospedalieri 
 

Sergio AGOSTI 
Marco BENSI 
Giuseppe COLAFIGLIO 
Francesco LEMUT 
Francesca PASQUALI 
Roberto PASTORINO 
Antonello SANTORO 

Personale medico dei servizi del territorio Gianluigi SIRI 

Medici di medicina generale convenzionati Silvio ROLDI 

Medici pediatri di libera scelta 
convenzionati 

Franca SIRI 

Medicina specialistica convenzionata Marco MUSSO 

Medicina dei servizi e della continuità 
assistenziale 

Paris MORANDO 

 
 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione ancorché la legittimità della stessa; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i lavori svolti dalla Commissione Elettorale, come riportati nel verbale del 
24/01/2018, conservato agli atti della Commissione stessa; 

 
2. di prendere atto dell’esito delle operazioni elettorali e di scrutinio per l’elezione del Consiglio 

dei Sanitari dell'ASL AL e di proclamare eletti nelle elezioni del 23/01/2018 i professionisti 
indicati alle premesse del presente provvedimento, qui espressamente richiamate; 

 
3. di costituire come segue il Consiglio dei Sanitari dell’Azienda Sanitaria Locale AL: 

 

PRESIDENTE Direttore Sanitario ASL AL 

COMPONENTI 
Personale sanitario laureato non medico Paola ARONA 

Alessandra LUGLI 
Maria Rosa SAVARRO 

Personale medico veterinario Pier Felice SCAGLIOTTI 

Personale infermieristico Simona GARAVENTA 
Massimiliano MELFI 

Pagina 6 di 8 Deliberazione n. 2018/82



Personale tecnico sanitario Claudio BALLESTRERO 
Alessandro MARISIO 

Personale medico dei Presidi Ospedalieri 
 

Sergio AGOSTI 
Marco BENSI 
Giuseppe COLAFIGLIO 
Francesco LEMUT 
Francesca PASQUALI 
Roberto PASTORINO 
Antonello SANTORO 

Personale medico dei servizi del territorio Gianluigi SIRI 

Medici di medicina generale convenzionati Silvio ROLDI 

Medici pediatri di libera scelta convenzionati Franca SIRI 

Medicina specialistica convenzionata Marco MUSSO 

Medicina dei servizi e della continuità 
assistenziale 

Paris MORANDO 

 
 

4. di pubblicare il presente atto sul sito aziendale per darne conoscenza ed informazione; 
 

5. di dare atto che, come previsto dalla D.G.R. n. 81-1701 del 11/12/2000, i Direttori di 
Distretto, di Dipartimento e di Presidio possono partecipare alle sedute del Consiglio senza 
diritto di voto; 
 

6. di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte - Assessorato alla Sanità,  
Settore Sistemi organizzativi e Risorse umane SSR; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 
 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 28 c. 2 
L.R. 10/1995, stante la necessità di procedere alla nomina del Consiglio dei Sanitari. 

 
 

Pagina 7 di 8 Deliberazione n. 2018/82



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 8 di 8 Deliberazione n. 2018/82


	Numero definitivo: 2018/82
	Data adozione: 30/01/2018
	Oggetto: Elezione del Consiglio dei Sanitari dell'ASL AL - proclamazione eletti.
	Servizio: SC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Alineri dr.Maria Isabella
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 
	Data pubblicazione: 
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/82
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


